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Wprowadzenie 

 

W czwartek 17 października 2019 r. uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej „Tęcza” w Zabrzu  wraz z 

wychowawcami i ekspertami Stowarzyszenia Aktywności Obywatelskiej Bona Fides z Katowic 

Grzegorzem Wójkowskim oraz Anną Staniek przeprowadzili „spacer badawczy” ulicami Miasta Zabrze. 

Spacer badawczy jest jedną z technik konsultacji społecznych wykorzystywaną do mapowania 

konkretnych miejsc i elementów wymagających interwencji oraz badania odczuć i potrzeb badanych 

osób dotyczących różnych aspektów przestrzeni.  

 

Spacer badawczy przeprowadzony został trasą ustaloną na warsztatach z grupą. Prowadziła ona od 

ulicy Hagera, przez ulicę Bytomską, następnie Religi do placu Teatralnego. Stamtąd wróciliśmy przez 

Centrum Handlowe Platan do ulicy Hagera aż do przystanku autobusowego Biskupice Kasprowicza 

(patrz: zdjęcie 1). Uczestnicy spaceru zwracali uwagę głównie na nawierzchnie chodników, miejsca 

wypoczynku, takie jak park czy plac oraz inne elementy małej infrastruktury, które mogą pomagać 

albo utrudniać przemieszczanie się osób z niepełnosprawnościami, szczególnie ruchowymi. 

 

Spacer badawczy zorganizowany został w ramach zadania publicznego „TU mieszkam, TU działam. 

Aktywizacja obywatelska młodzieży oraz osób z niepełnosprawnościami z terenu woj. śląskiego” 

ze środków Województwa Śląskiego. 

 

 
 

Zdjęcie 1: Trasa spaceru badawczego 

 

 

 



 
 

 

1. Ulica Hagera 

 

 
 

Zdjęcie 2: Ul. Hagera, w kierunku Centrum Handlowego Platan, duże nierówności terenu 

 

Stan faktyczny:  Idąc ulicą Hagera w kierunku Centrum Handlowego Platan napotyka się na wiele 

dużych nierówności terenu, które znacząco utrudniają poruszanie się tą trasą. 

 

Rekomendacje: W czasie najbliższych remontów zadbać o wyrównanie nawierzchni, a także 

o utworzenie chodnika o odpowiedniej szerokości. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 3: Dojście z ul. Hagera do rekultywowanych terenów w rejonie rzeki Bytomki na obszarze 

gminy Zabrze 

 

Stan faktyczny: Idąc wzdłuż ulicy Hagera, w kierunku Centrum Handlowego Platan oraz centrum 

Zabrza, napotyka się żwirową drogę do rekultywowanego miejsca. Droga żwirowa utrudnia poruszanie 

się osób z niepełnosprawnościami, także w czasie niepogody chodzenie po niej jest utrudnione. 

  

Rekomendacje: Przy następnych remontach bądź zmianach terenu zadbać o zmienienie nawierzchni, 

na taką, która będzie wyrównana i nie będzie sprawiała kłopotów z poruszaniem się po niej.  

  



 
 

 

 
 

Zdjęcie 4. Ul. Hagera, nierówności terenu 

 

Stan faktyczny: Nierówności terenu obecne są w całym ciągu ulicy Hagera, droga ta jest uczęszczana 

między innymi przez osoby z niepełnosprawnościami ruchowymi. 

 

Rekomendacje: Przy najbliższych remontach zadbać o właściwe wyrównanie terenu oraz o utworzenie 

chodnika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 5. Ul. Hagera, ogromne dziury blisko Centrum Handlowego Platan 

 

Stan faktyczny: Nierówności terenu obecne są w całym ciągu ulicy Hagera, droga ta jest uczęszczana 

między innymi przez osoby z niepełnosprawnościami ruchowymi. 

 

Rekomendacje: Przy najbliższych remontach zadbać o właściwe wyrównanie terenu oraz o utworzenie 

chodnika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 6. Ul. Hagera, dojście do Centrum Handlowego Platan 

 

Stan faktyczny: Wzdłuż chodnika wylewa się regularnie woda, szczególnie podczas deszczu albo w 

zimie stanowi ona zagrożenia dla ruchu pieszych oraz samochodów. 

 

Rekomendacje: Zadbać o odpowiednie odprowadzenie wody z tamtego terenu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2. Ul. Bytomska 

 

 
 

Zdjęcie 7. Ul. Hagera – Bytomska, niewłaściwe obniżenie chodnika do przejścia dla pieszych 

 

Stan faktyczny: Przy obniżeniu chodnika znajdują się nierówności, w których blokują się koła wózków 

bądź chodzików. 

 

 Rekomendacje: Przy kolejnych remontach zadbać o wyrównanie nawierzchni oraz właściwe 

oznakowanie obniżenia polami uwagi (pod kątem osób niewidomych)  



 
 

 

 
 

Zdjęcie 8. Ul. Bytomska, równy, prosty chodnik 

 

Stan faktyczny: Przy ulicy Bytomskiej znajduje się prosty, szeroki chodnik, na którym brak jest 

utrudnień. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 9. Parking przy Platanie, ograniczniki, dzięki którym samochody nie wjeżdżają na chodnik 

 

Stan faktyczny: Ograniczniki nie pozwalają wjeżdżać samochodom na chodnik, przez co nie zakłócają 

ruchu pieszego, podobne rozwiązania można stosować w innych częściach miasta, gdzie zaparkowanie 

samochody ograniczają ruch pieszych na chodnikach. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

3. Ulica Religi 

 

 
 

Zdjęcie 10. Skrzyżowanie ul. Bytomska  z ul. Religi 

 

Stan faktyczny: Przejście dla pieszych jest obniżone, jednak dalej krawężnik jest zbyt wysoki, aby osoby 

poruszające się przy pomocy chodzików bądź wózków mogły swobodnie je pokonać. 

 

Rekomendacje: Przy najbliższych remontach zadbać o to, aby obniżenie były zrównane z nawierzchnią 

i zastosować pola uwagi, które będę informować osoby niewidome, że znajdują się na przejściu dla 

pieszych.  

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 11 Ul. Religi, prosty, szeroki chodnik 

 

Stan faktyczny: Wzdłuż ulicy Religi ciągnie się długi, szeroki chodnik. 

 

Rekomendacje: Brak 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 12. Ul. Religi, odsłonięta studzienka 

 

Stan faktyczny: Przy skrzyżowaniu ulicy Religi z Placem Teatralnym na końcu mostu znajduje się 

odsłonięta studzienka, który stanowi zagrożenie dla ruchu pieszego. 

 

Rekomendacje: Zadbać o naprawę i wyrównanie nawierzchni przy studzience kanalizacyjnej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

4. Plac Teatralny 

 

 
 

Zdjęcie 13. Przystanek z widocznym kontrastowym napisem 

 

Stan faktyczny: Przystanek Zabrze – Plac Teatralny oraz inne przystanki w okolicy są widocznie oraz 

kontrastowo opisane, co jest bardzo pomocne m. in. dla osób słabowidzących. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 14. Plac Teatralny, dużo ławek 

 

Stan faktyczny: Na Placu Teatralnym znajduje się dużo ławek, które sprzyjają odpoczynkowi. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 15. Plac Teatralny, wąski podjazd po boku schodów 

 

Stan faktyczny: Schody na Placu Teatralnym można ominąć podjazdem, który znajduje się z ich boku, 

jest on jednak zbyt wąski aby mogły przejechać po nim np. wózki elektryczne. 

 

Rekomendacje: Przy kolejnych inwestycjach bądź przy ewentualnej przebudowie Placu Teatralnego 

zadbać o odpowiednią szerokość podjazdu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

Zdjęcie 16. Plac Teatralny, schody przez brak oznakowania na końcach są niewidoczne 

 

Stan faktyczny: Na Placu Teatralnym znajdują się schody, które przez brak oznakowania ich krawędzi 

kontrastowymi kolorami mogą być niewidoczne dla osób słabowidzących. 

 

Rekomendacje: Zadbać o wyróżnienie kolorystyczne krawędzi schodów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

5. Przystanek ul. Kasprowicza  

 

 
 

Zdjęcie 17. Przystanek ul. Kasprowicza, brakuje oświetlenia 

 

Stan faktyczny: Przy przystanku Biskupice – Kasprowicza brakuje oświetlenia. 

 

Rekomendacje: W miarę możliwości zadbać o to, aby w pobliżu przystanku pojawiło się oświetlenie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 18. Przystanek Biskupice – Kasprowicza, wiata tylko z jednej strony 

 

Stan faktyczny: Na Przystanku Biskupice – Kasprowicza wiata znajduje się tylko z jednej strony. 

 

Rekomendacje: Przy następnych remontach zadbać aby wiaty znalazły się po obu stronach, tak aby 

można było czekać na autobus w komfortowych warunkach w przypadku niekorzystnych warunków 

pogodowych. 

 


